
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

EDITAL Nº. 053/2024 

 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES APROVADOS NO PROCESSO 

SELETIVO PARA ALUNO REGULAR NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

EDUCAÇÃO CURSO DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVO 

2024.1 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, 

e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital nº. 148/2023, 

alterado pelas Portarias nos. 518 e 639/2023, cujo resultado foi homologado através da Portaria 

nº. 698/2023, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 

01/07, 12/08, 03/10 e 27/10/2023, considerando a ampliação de vagas, aprovadas pelo 

Colegiado do Programa, conforme consta no Processo SEI n° 072.4280.2023.0025061-10, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º CONVOCAR os candidatos abaixo, aprovados no processo seletivo de 

candidatos ao Curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado Acadêmico em Educação, com 

área de concentração em Educação, para o período de 2024.1: 

 

LINHA 1: Política Pública Educacional 

PRISCILA LÚCIA OLIVEIRA SILVA 

FABIANO NEVES SILVA 

LILIANE SOARES SANTANA 

CAMILA RIBAS DE OLIVEIRA 

DANILO LIMA RIBEIRO 

  

LINHA 2: Currículo, Práticas Educativas e Diferença 

CLEICIANE DIAS DAS NEVES 

YAN CAIQUE DE SOUZA BARROS 

JERLANE NASCIMENTO MOURA 

   

LINHA 4: Conhecimento e Práticas Escolares 

HELDER PORTO DA SILVA 

MARIA EMÍLIA DE ANDRADE SANTOS BOTELHO 

 

Art. 2º Os candidatos convocados deverão matricular-se, pessoalmente ou por 

procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria Geral de Cursos (Sala de Pós-



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Graduação), campus de Vitória da Conquista, nos dias 04 e 05 de março de 2024, das 8 às 

11h30min e das 14h às 17h30min, observados as disposições constantes no subitem XII.1 do 

Edital nº. 148/2023. 

 

Art. 3º O candidato que não efetuar a matrícula no período determinado pelo 

Colegiado perderá o direito à vaga no Curso. 

 

 

Vitória da Conquista - BA, 28 de fevereiro de 2024. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 


